Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0018/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR MOÇÃO DE APLAUSOS, AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR RAPHAEL GONÇALVES DA SILVA – CORONEL

DO COMANDO DE BOMBEIROS DE ÁREA 5 BAIXADA

LITORÂNEA, E APROVEITANDO O ENSEJO LHE

DESEJAR BOAS-VINDAS A CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA, UMA DAS CIDADES DE SUA ÁREA DE

ATUAÇÃO.

O Vereador subscrito na forma regimental, com Assento na Bancada do PROS,

depois de cumpridas as formalidades de praxe, REQUER, que submeta ao soberano

Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no art. 146, da resolução nº280 de 12 de

julho de 1991, o presente requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE

APLAUSOS" ao Ilustríssimo Senhor Raphael Gonçalves da Silva – Coronel do

Comando de Bombeiros de área 5 Baixada Litorânea, e aproveitando o ensejo lhe

desejar Boas-Vindas a cidade de São Pedro da Aldeia, uma das Cidades de sua área de

atuação.

JUSTIFICATIVA

O Coronel Raphael Gonçalves da Silva iniciou sua carreira no Corpo de

Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro em 1997. Desde então, assumiu diversas

funções de comando e diretoria na cidade do Rio de Janeiro. Em março de 2022, o Cel.

Raphael assumiu o comando CBA V - Comando de Bombeiros de Área 5 - Baixada

Litorânea em São Pedro da Aldeia. Sua função é coordenar, fiscalizar, controlar e

emanar diretrizes e procedimentos a fim de que os serviços de prevenção, resgate e

salvamento do CBMERJ sejam prestados com a maior presteza, eficácia e

profissionalismo, objetivando reduzir ao mínimo as taxas de mortalidade em toda área

de operação.

Sala das Sessões, em 28 de Março de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 28 de Março de 2022

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1